
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 68  del 26-09-2017

OGGETTO

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO GIUDIZIO  CORTE APPELLO NAPOLI EREDI DE
CAPRARIIS/COMUNE -IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 27-09-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VII  SETTORE

Premesso che
con atto di citazione dinanzi al Tribunale di Avellino, notificato in data
29/05/2006, i Sig.ri De Caprariis Crescenzo, Paolo e Aurelia, proprietari di
fondi alla loc. Alvanite, espropriati per la realizzazione della strada di
collegamento Alvanite/Novesoldi impugnavano la procedura espropriativa
chiedendo la dichiarazione di illegittimità della stessa ed il risarcimento di
tutti i danni diretti ed indiretti;
con delibera di G.C. n. 167 del 13/10/2006 la G.C. stabiliva di resistere  nel
giudizio e con decreto sindacale n. 12060 del 24/10/2003 si nominava Legale
dell’Ente l’Avv. Vitagliano Sabino;
con Sentenza n. 814/13 il Tribunale accoglieva la domanda degli attori
condannando il Comune al pagamento della somma di €. 261.037,57
maggiorata degli interessi al tasso di legge dalla decisione  al  saldo,  nonché
alla restituzione di mq. 1206 di terreno non destinati alla  strada ed a
rimborsare le spese processuali, liquidate in  euro 12.800,00 di  cui €. 600,00
per esborsi, importi maggiorati degli accessori come dovuti per legge e di
quanto anticipato al  C.T.U;
con delibera n. 81 del 23 05/2013 la G.C. stabiliva di proporre appello e con
decreto sindacale n. 9705 del 30/05/2013 si  confermava l’ incarico all’ Avv.
Vitagliano;
la Corte d’Appello, con sentenza n. 3224 resa in data 08/09/2016, notificata in
data 20/10/2016 prot. n. 22065, ha deciso il giudizio, accogliendo
parzialmente sia l'appello principale proposto dal Comune, sia quello
incidentale proposto dai germani De Caprariis e specificatamente ha
provveduto nei seguenti termini: 1) Accoglie   per   quanto   di   ragione   sia
l'appello   principale   che  l’appello incidentale  e per l 'effetto,  in riforma
della  sentenza impugnata;2) Condanna il Comune di  Atripalda al
pagamento in favore di Crescenzo, Paolo  ed  Aurelia  de  Caprariis,  a  titolo
risarcitorio, della somma di  euro 253. 506,42, oltre interessi legali (tasso
codicistico) dal 31 marzo 2013; 3)condanna il Comune di  Atripalda a risarcire
il danno derivato a Crescenzo, Paolo e Aurelia de  Caprariis dall’illecita
occupazione di mq. 1.206 del fondo non restituito dal 21 maggio 1996 e sino
alla sua restituzione; 4) condanna il Comune di  Atripalda al pagamento in
favore di Crescenzo, Paolo ed Aurelia de Caprariis delle spese del primo
grado giudizio che si liquidano nella somma di euro 12.000,00 (di cui euro
11.400,00 per competenze ed euro 600,00 per spese), oltre al rimborso
forfettario (15% sulle competenze), IVA e C.P. A. sul dovuto, con attribuzione
agli avv.ti Ermes Visconti e Filippo Maria Risconti, compensandole per il
restante terzo e ponendo a carico definitivo del Comune quelle di CTU ;5)
compensa   integralmente   tra   le   parti  le  spese   del   presente   grado  di
giudizio;

Richiamata la delibera di C.C. n. 42 del 28/11/2013 con la quale si provvedeva al
riconoscimento della somma di euro 280.609,47, in esecuzione della  Sentenza Trib.
Av. n. 814/13 emessa nel primo grado di giudizio la cui efficacia veniva sospesa, con
rinvio alla definizione del gravame, con Ordinanza della Corte d’Appello di Napoli
depositata in data 25/11/2013;
Richiamata altresì la delibera consiliare n. 21 del 26/08/2017 con la quale è stata
riconosciuta ad integrazione la somma di euro 14.163,22 in esito alla pronuncia della
citata Sentenza della Corte di Appello, cui è stata prestata acquiescenza con delibera



di G.C. n. 17 del 16/02/2017;

Richiamata la determina n.67 del 26/09/2017 di liquidazione della sorta capitale ai
Sigg.ri De Caprariis;

Ritenuto procedere alla liquidazione delle spese legali, oggetto di riconoscimento;

Preso atto, come da corrispondenza in atti, che gli Avv.ti Visconti, Legali dei sig.ri De
Caprariis, giusta comunicazione prot. 17025 hanno dichiarato di accettare la proposta
dal Comune di pagamento delle competenze professionali entro il 30/09/2017 , il cui
importo si riduce da €. 17.612,97 ad €. 16.083,59, per effetto di quanto di seguito
specificato;

Visto il Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con delibera C.C. n. 19 del
26/08/2017 ;

Viste le fatture elettroniche  trasmesse dall’Avv. Visconti Ermes e dall’ Avv. Visconti
Filippo Maria acquisite  al prot. n.20625  e  prot. n. 20626 del 18/09/2017 e dato atto
cha la fattura dell’Avv. Visconti Filippo Maria  è stata redatta ai sensi dell’ art. 1,
commi da 54 a 89 del 190/2014 ( Regime forfettario) .

Ritenuto impegnare la somma complessiva di €.  16.083,59 e procedere alla
liquidazione di spesa ai sensi dell’art.184 TUEL (D.Lgs n° 267/00);

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 7 del 19/06/2017 prot.
n.13728  e del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Di impegnare per i motivi esposti in premessa e di  liquidare a favore degli Avvocati
Visconti Hermes e Visconti Filippo Maria la somma di €. 16.083,59  per spese legali
compreso accessori così distinta :

Avv. Visconti  Ermes
1/2 COMPENSO €    6.951,75
1/2SPESE GIUDIZIO I GRADO €       325,35
IVA €    1.529,39
TOTALE €    8.806,49

 Avv. Visconti  Filippo Maria 
1/2 COMPENSO GIUD.I GRADO  E PRECETTO €    6.951,75
1/2SPESE GIUDIZIO I GRADO €       325,35
TOTALE €   7.277,10

TOTALE COMPLESSIVO € 16.083,59

 Di imputare la spesa al Cod. 01.03-1.10.99.99.999 Cap. 124/7  parte uscita del
bilancio 2017.

 Di trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi, al servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi degli art. 184  del D.Lgs.
18/08/2000, n° 267 (TUEL)



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 28-09-2017 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 28-09-2017 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


